
2023 年 2 月 7 日 

会員各位 

 

介護支援委員会 研修会 

「麻薬取り扱い・譲渡等に関する最新の知識」 

 

川崎市薬剤師会 介護支援委員会  

委員長 宇井 敬 

 

 寒さが続く昨今ですが皆様方に於かれましては益々ご清祥のこととお慶び申し上げます。 

さて、来る 3 月 7 日に標題の通りの研修会を開催する運びとなりました。昨年に麻薬関連法規が

改正され、薬局における麻薬譲渡等の取り扱いが変更になりましたので、それらを中心に正しい

知識を得る場としてご活用頂けますと幸いです。また、介護支援委員会にて、現在、川薬内での

麻薬グループ化等を検討しております。そこで、会員の皆様方のご意見もお伺いしたく、その判

断材料となる講習会を併せて開催致します。是非一人でも多くの皆様方に御参加頂けますと幸い

です。 

 

日 時：3/7（火）19：30～21：05 ZOOM ウエビナー配信 

参加費：川崎市薬剤師会 会員 無料 / 非会員 2,000 円 

(※店舗ではなく申込者本人が会員であること。 

      参加費のお振込先は川崎市薬剤師会より別途メールをいたします。) 

 

～プログラム～ 

 会長挨拶 一般社団法人川崎市薬剤師会 会長 金子 弘之 

(19：30～19：35) 
 

講演１「麻薬取り扱い・譲渡等に関する最新の知識」 (19：35～20：35) 

演者：神奈川県健康医療局生活衛生部薬務課  

献血・薬物対策グループ 井口 聡介 先生 
 

講演２「川崎市内薬局における無菌調剤・麻薬等の現状及び備蓄状況の考察」 

(20：35～21：05) 

演者：昭和薬科大学 串田 一樹 先生 
 

 



 

～お申し込み方法～ 

申込締め切り  
３月３日(金)18 時 

                                https://00m.in/EKNI4 

参加希望の方は締め切り期限までに上記の二次元コードからご登録をお願いします。 

お手持ちのスマートフォンやタブレットからアクセスできます。 

お申込みの際に、薬剤師免許番号を誤って⼊⼒した場合、日本薬剤師研修センター

PECS 単位取得はできませんので、ご注意ください。 

 

～注意事項～ 
 

１）本研修は、オンライン会議システムの「Zoom」を活⽤した研修会です。 

・カメラ付きパソコン、もしくはスマートフォン、タブレットから参加できますが、カメラ付き 

のパソコンでの参加を推奨いたします。 

・Wi－Fi 環境を含め、電波の安定した場所で受講してください。 

・スマートフォン、タブレットは事前にアプリのインストールが必要です。 

２）使⽤するパソコン等の機器およびインターネット環境は、受講者ご自身でご⽤意ください。 

・ご利⽤にかかる通信料も受講者ご自身の負担となります。 

３）1 名 1 端末の登録でお願いします。 

４）当研修会は日本薬剤師研修センター（単位１）が取得できます。 

・単位取得には公益財団法人 日本薬剤師研修センターの PECS 登録が必要です。 

・氏名および薬剤師免許番号を含む受講者名簿は、公益財団法人 日本薬剤師研修センターに報告 

することが取り決めとされています。詳しくは公益財団法人 日本薬剤師研修センターホーム 

ページをご確認ください。https://www.jpec.or.jp/sien/system/index.html 

5)単位取得について（研修会内での２個のキーワード回答必須） 

・Zoom へのアクセス記録等により視聴時間が満たされていること、キーワードへの回答 

により適正な受講が確認された場合に限り、単位取得が認められます。 

キーワード回答画面は、ＺＯＯＭ終了時に自動的に画面に表示されます。 

機器により表示されない場合がありますので、その際は研修会当日中までに川崎市薬剤師会ま 

でメールにてご回答をお願いいたします。(キーワード２個の回答、氏名、薬剤師番号必須) 

・web 環境等の不具合により視聴時間が満たされなかった場合でも単位の取得はできません。 

・講演内に川崎市薬剤師会から単位取得に関するアナウンスがあります。 

6)参加方法 

・登録後、参加用 URL がシステムから自動配信されます。 

ご質問・お問い合わせ等がありましたら下記までご連絡ください。 

一般社団法人川崎市薬剤師会 

事務局 ﾒｰﾙ kawayaku@alto.ocn.ne.jp 

TEL 044-211-2325 

3/7介護支援委員会 研修会 

https://00m.in/EKNI4
mailto:kawayaku@alto.ocn.ne.jp

